
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080400104

104

Nº 147, quinta-feira, 4 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 373/2022 - UASG 393028 - SUP.REG. PR - DNIT

Nº Processo: 50609.000260/2022-28.
Pregão Nº 162/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: Execução
dos serviços necessários de manutenção rodoviária (conservação/recuperação) na Rodovia
BR-158/PR, segmento em leito natural de Campo Mourão a Roncador. Fundamento legal:
Lei 8.666/93, Lei 10.520, de 17/07/2002, Dec 7.983, de 08/04/2013, e no Edital PE nº
00162/2022-09. Vigência: 04/08/2022 a 04/11/2024. Valor Total: R$ 8.686.999,85. Data de
Assinatura: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 74/2022 - UASG 393019

Nº Processo: 50607001004202278 . Objeto: Contratação de inscrição para o evento "24º
ENACOR Encontro Nacional de Conservação Rodoviária e 47ª RAPv Reunião Anual de
Pavimentação" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Capacitar servidores do DNIT cujo objetivo é o
aprimoramento das técnicas de infraestrutura dos modais de transporte. Declaração de
Inexigibilidade em 02/08/2022. JOSE LUIZ DE SOUZA. Coordenador de Administração -
Substituto. Ratificação em 02/08/2022. THIAGO CARIM BUCKER. Superintendente. Valor
Global: R$ 800,00. CNPJ CONTRATADA : 29.979.804/0001-66 ASSOCIACAO BRAS DOS DEP
EST DE ESTRADAS DE RODAGEM.

(SIDEC - 03/08/2022) 393019-39252-2022NE080070

EXTRATO DE PERMISSÃO TPEU Nº 7-368/2022

TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO - PERMISSOR: DNIT -
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, por intermédio da

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, CNPJ:
04.892.707/0014-25, neste ato representado pelo Superintendente Regional no Estado
do Rio de Janeiro, THIAGO CARIM BUCKER, nomeado pela Portaria n° 849 de
06/07/2022, do Ministro de Estado da Infraestrutura, publicada na pág. 40, Seção 2,
Edição 127 do Diário Oficial da União de 29/10/2021, e em conformidade com as
atribuições que lhe foram delegadas pelos Arts. 144 e 158 do Regimento Interno do
DNIT. PERMISSIONÁRIA: BRASIL TELECOM COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA S.A. - BTCM, com
sede à Avenida das Nações Unidas, n° 12.901, 27º andar, conjunto 2701, Torre Oeste,
Centro Empresarial Nações Unidas, São Paulo/SP, CEP: 04578-910, CNPJ:
02.041.460/0001-93. OBJETO: A presente permissão de uso consiste no Uso da Faixa de
Domínio, na BR-356/RJ, Trecho DIV MG/RJ - SÃO JOÃO DA BARRA; subtrecho ENTR
BR492(B) - ENTR BR-101(A)/RJ-194, SNV SNV 356BRJ0390 com a exclusiva finalidade de
construção de sub duto para instalação de cabo de fibra óptica do km 115+391m ao
km 116+929m, do km 117+620m ao km 119+200 e do km 119+760m ao km 120+090m,
com extensão total de 3.448 m e área útil de 2.068,800 m² - Longitudinal lado direito,
de acordo com projeto A1.3320.2007.DE.CPS.RJ aprovado pela Portaria nº 50 de
20/07/2009, publicada no B.A. edição n. 30 de 27 a 31/07/2009. PRAZO: A permissão
de uso terá a duração de 10 (dez) anos consecutivos. PREÇO: A presente permissão do
uso se celebrará SEM ÔNUS por se enquadrar na condição de CONCESSIONÁRIO DE
SERVIÇO PÚBLICO DE TELECOMUNICAÇÕES. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código
Civil Brasileiro, art. 12 da Lei Federal n.º 10.233, de 2001, Decreto no 84.398 de 16 de
janeiro de 1980, Resolução nº 09/2020 DG/DNIT, de 12 de agosto de 2020, atualizada
pela Resolução n° 7 de 02 de março de 2021 e Portaria de Aprovação nº 50 de
20/07/2009, publicada no B.A. edição n. 30 de 27 a 31/07/2009, o projeto foi analisado
segundo a instrução de serviço n° 7 de 19 de maio de 2008 e obedeceu ao
determinado pelo Manual de Procedimentos para Permissão Especial de Uso das Faixas
de Domínio de Rodovias Federais e Outros Bens Públicos sob Jurisdição do DNIT de
2008. EFICÁCIA: O presente Termo terá eficácia a partir da data de sua publicação, em
extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO: 50607.003936/2007-16. Data da
assinatura: 02/08/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 192/2019.
Nº Processo: 50616.002773/2018-06.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 339/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA
REG. NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 17.216.052/0001-00 - TORC TERRAPLENAGEM
OBRAS RODOVIARIAS E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e
prorrogação de prazo do contrato, sendo que o prazo de encerramento da execução
dos serviços passará de 20/07/2022 para 31/12/2023, decorrente do acréscimo de 529
(quinhentos e vinte e nove) dias consecutivos e o prazo de encerramento da vigência
passa de 04/08/2022 para 15/01/2024, decorrente o acréscimo de 529 (quinhentos e
vinte e nove) dias consecutivos.. Vigência: 19/07/2022 a 15/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato (PI): R$ 210.000.000,00. Data de Assinatura: 19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
AVISO DE PENALIDADE

EFEITO SUSPENSIVO.
Na qualidade de Superintendente Regional do DNIT-TO, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 36, § 4º, da Instrução Normativa nº 06, de 24 de maio de
2019, no bojo do Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade nº
50623.002672/2021-33, resolve CONCEDER EFEITO SUSPENSIVO EM FACE DA DECIS ÃO
ADMINISTRATIVA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA (SEI 11745343), com fundamento no artigo 61,
parágrafo único, da Lei nº 9.784/1999. Processo nº: 50600.010903/2021-41. Referência:
Contrato nº 0482/2018-23. Assunto: Processo Administrativo de Apuração de
Responsabilidade. Interessado: DIEFRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. DATA DA
ASSINATURA: 02/08/2022.

FLÁVIO FERREIRA ASSIS
Superintendente Regional

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 11/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
51402100588202222. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de outsourcing de impressão, na modalidade franquia de página mais
excedente, com a disponibilidade de equipamentos (multifuncionais e/ou impressoras) nas
dependências da contratante, agregando a instalação de software de gerenciamento para
monitoramento e tarifação/bilhetagem, a assistência técnica de manutenção
preventiva/corretiva e a reposição de insumos/peças/suprimentos para seu devido
funcionamento.

MARCIO LIMA MEDEIROS
Diretor de Administração e Finanças

(SIDEC - 03/08/2022) 275075-27211-2022NE000898

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 146/22-70. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de sabonete líquido, mangueiras e engate rápido. . Total de Itens Licitados:
4. Edital: 04/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro
Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00031-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/08/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/08/2022) 399003-00002-2021NE022020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 309/22-32. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços de elaboração, gestão e execução de Programa de Conservação
Auditiva (PCA) ocupacional, voltado aos empregados da Santos Port Authority (SPA). . Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 04/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Av Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00030-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/08/2022) 399003-00002-2021NE022020

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022 - UASG 393028

Nº Processo: 50609002227202232 . Objeto: Execução, pela CONTRATADA, dos serviços
continuados de limpeza, higienização, e conservação, com fornecimento de mão de obra,
material de consumo, equipamentos, ferramentas e utensílios adequados à execução dos
serviços Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Situação Emergencial em decorrência do abandono da
empresa anteriormente contratada. Declaração de Dispensa em 01/08/2022. EDISON LUIS
RODAK. Coordenador de Administração e Finanças. Ratificação em 01/08/2022. HELIO
GOMES DA SILVA JUNIOR. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 538.440,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.017.341/0001-96 ONDREPSBPR LIMPEZA E SERVICOS ESPECIAIS LTDA .

(SIDEC - 03/08/2022) 393028-39252-2022NE800000

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 307/2022 - UASG 393022

Nº Processo: 50618001248202141. Objeto: Elaboração dos Projetos Básico e
Executivo de Engenharia e Execução das obras de Construção de Ponte sobre o rio Parnaíba e
seus acessos, na Rodovia BR-330/PI, a cargo do DNIT, sob a coordenação da Superintendência
Regional DNIT/PI.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av. João Xxiii, 1316, Noivos - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/393022-99-00307-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
29/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital poderá
ser acessado no site www.dnit.gov.br.

JOSE RIBAMAR BASTOS
Superintendente Regional do Dnit-pi

(SIASGnet - 03/08/2022) 393022-39302-2022NE800017

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 246-SV/2018/0001. 2º Termo Aditivo nº 0016-
SV/2022/0001 ao Contrato nº 0246-SV/2018/0001. Contratada: PALLADIUM VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ: 15.184.327/0001-38. Objeto: sub-rogação total do
Contrato nº 0246-SV/2018/0001, transferindo, assim, da INFRAERO, todos os direitos e
obrigações ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA, CNPJ/MF:
42.736.102/0013-53, bem como a fiscalização do instrumento, a partir de 01/07/2021.
Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-2021/00412, de 07 de abril de
2021.

EXTRATO DE CONCESSÃO

CONCESSÃO USO DE ÁREA. TC Nº 02.2022.062.0025 Concedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ
00.352.294/0062-32. Concessionário: AYABIL LABORATORIO FOTOGRAFICOS LTDA. CNPJ:
39.746.153/0001-18 Mod.: LE Nº 109/ADLI-2/SBRJ/2022.. Objeto: Uso de área destinada à
exploração comercial de revelação de fotos. APF: R$1.700,00. Preço Mínimo Mensal:
R$850,00. VARIÁVEL ADICIONAL: 10%. Valor Global: R$32.300,00. Vig. 36 meses. Dt. Ass.:
02/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TA, Nº 332/001/2021 ao TC nº 02.2019.039.0004. Concedente: SBMK - CNPJ:

00.352.294/0039-93. Concessionário: MOVIDA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. CNPJ:

07.976.147/0001-60. Fund. Legal: inciso I do Art. n° 50 do RILCI e Art. 72 da Lei

13.303/2016 c/c Itens 8 e 10 do termo de contrato 02.2019.039.0004. Objeto:

Remanejamento de área ocupada. Ass:03/08/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-04T01:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




